
”Vi har siden 2003 arbejdet intensivt med 
at få udslippet af drivhusgasser (CO2) 
ned, når vi producerer handelsgødning. 
Nu er det lykkedes os,” siger adm. direk­
tør Mogens Nielsen og understreger, at 
innovation og sund fornuft er overskrif­
terne for virksomhedens arbejde.

Landbrugets store udfordring lige nu 
er at få nedsat udslippet af drivhusgas­

ser i atmosfæren med mindst 20 procent. 
Yara har hjulpet landbruget godt på vej, 
da de under produktionsprocessen af 
handelsgødning som de første i verden 
er i stand til at reducere det klimabelast­
ende udslip med op til 90 procent.

Verdensfirma
Yara Danmark er en del af Yara-koncer­
nen, der er verdens største producent af 
gødning. Virksomheden arbejder med 
teknologisk udvikling i landbruget og er 
blandt de førende virksomheder inden 
for den kemiske industri, der omdanner 
luftens indhold af energi og kvælstof til 
vigtige produkter til landbrug og indu­
stri.

Yara producerer bl.a. NPK-gødning 
af høj kvalitet fra flere forskellige råstof­

fer hvoraf både fosfor og kali kommer 
fra egne miner i f.eks. Finland.

Yara arbejder fortsat med teknologi­
ske produkter, der kan være med til at 
mindske udslippet af klimabelastende 
gasser.

Et kunstigt øje eller en såkaldt  
N-sensor, der sørger for en jævn 
fordeling af gødning på marken, 
har givet landmand Henrik Kreutz­
feldt et bedre udbytte uden at øge 
næringsstoftildelingen – derfor 
også et plus for miljøet.

”Yara N-sensor har givet mig 
produkter af højere kvalitet. Det 
betyder blandt andet, at proteinpro­
centen bliver mere ensartet og at 
afgrøderne  er nemmere at høste,” 
fortæller Henrik Kreutzfeldt, der er 
3. generations landmand på gården 
Dybvad lige uden for Odder.

Han driver landbruget sammen 
med sin kone Anne Kreutzfeldt 
samt syv ansatte. Parret har dre­
vet gården siden 1983 og råder 
over 550 hektar jord og 550 søer. 
Dybvads historie går tilbage til 
1450. Respekten for historien og 
naturen er med til at holde gode 
landmandsdyder i hævd.

”Der skal være en natur at afle­
vere til næste generation,” fastslår 
Henrik Kreutzfeldt.

Avanceret teknologi 
redder køer

Luftens 
helte

En følsom natur

Herd Navigator er allerede godt på vej 
til at forbedre dyrevelfærden og redu­
cere dødeligheden og sygdommene i de 
danske kvægbesætninger.

Herd Navigator fik i 2008 1. præmien på 
Nordeuropas største landbrugsmesse, Agro­
mek, for det mest innovative produkt.

Det er udviklet i et meget frugtbart 
samarbejde mellem DJF/Dansk Kvæg 
og Lattec I/S, et joint venture imellem 
virksomhederne FOSS og DeLaval.

”Firmaerne og forskerne bag er visio­
nære og tør satse. Vi har hver vores kom­
petence, og ingen kunne løfte det alene. 
Vi har brugt hinandens specialviden i et 
åbent og konstruktivt samarbejde,” siger 
Rolf Singer, direktør i Lattec.

Det avancerede system kan spotte 
sygdom hos koen, så man undgår, at den 
bliver en ”taber-ko”. I stedet bliver den 
behandlet i tide, bliver rask og kan indgå 
i besætningen.

Sygdomme som yverbetændelse og 
ketose opdages 3–5 dage før landman­
den ser det, og det er noget, landmæn­
dene forstår.

Herd Navigator har kørt næsten fem 
år på testbesætninger, og salget er be­
gyndt i Danmark og Holland. I 2015 
forventer folkene bag Herd Navigator, 
at de dækker halvdelen af de danske 
mælkeproducenter. 

”Jo større bedrift, jo mere behov 
er der for styring og kontrol. Det er et 
proaktivt managementværktøj, hvor 
landmanden selv kan træffe beslutnin­
ger i tide,” understreger Jesper Bagge 
Pedersen, direktør i salgsselskabet Herd 
Navigator A/S.

Herd Navigator har kostet 300 mio. 
kr. i udviklingsomkostninger, og heraf 
er de 45 mio. kr. forskningsmidler. Di­
rektør Rolf Singer understreger, at det er 
frugten af et innovativt samarbejde, der 
har skabt noget stort og unikt.

”Det er anvendelig forskning, og både 
virksomhederne bag og DJF oplever det 
som et meget positivt samarbejde om 
noget meget konkret og brugbart. Dette 
samarbejde vil vi udvikle i fremtidige 
projekter til gavn for landbruget og dyre­
velfærden,” siger Rolf Singer.

Herd Navigator overvåger 
køerne i bestanden døgnet 
rundt. Det kan forudsige syg-
domme meget tidligt, og det er 
en kæmpe hjælp til landman-
den og køerne.

”Herd Navigator modtager automatisk mælkeprøver fra hver enkelt ko i stalden. Mælken 
analyseres for tegn på en række sygdomme, og kort tid efter modtager landmanden  
data på de køer, der er ved at blive syge,” fortæller Jesper Bagge Pedersen (nede t.v.).

Mogens Nielsen og Henrik Kreutzfeldt 
taler om N-sensorens fordele for naturen.

N-sensoren er monteret på traktorens tag.
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Som de første i verden er det 
lykkedes Yara Danmark at ned-
sætte udslippet af drivhusgasser 
under produktion af handels-
gødning med op til 90 procent. 
Det er en succes for klimaet, 
landbruget og Yara.

En føler monteret på toppen 
af traktorens tag er den enkle 
løsning på at udnytte nærings-
stofferne bedre for landmand 
Henrik Kreutzfeldt. Det reduce-
rer samtidig udledning af CO2.
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